Tommaso d’Aquino chiama “fondamento” ciò che nel soggetto ha il ruolo di causa rispetto alla relazione, mentre il soggetto stesso, appartenente al genere della sostanza, è ciò che viene riferito, ciò che riceve la relazione. Per esempio, la relazione di somiglianza, che si fonda sulla qualità, si trova nella qualità come nella sua causa, mentre si trova nelle cose simili come nel suo soggetto⁷⁰. Ad ogni modo, come ha notato A. Krempel, egli non predilige l’uso di questo termine⁷¹.

Enrico di Gand considera la relazione come ciò che accade a un soggetto, al quale accade qualcos’altro su cui la relazione si fonda. Ciò può avvenire in due modi: in alcuni casi, la relazione accade solo al soggetto; in altri casi, la relazione accade sia al soggetto sia al fondamento⁷². In ogni caso, la relazione non ha una sua propria inerenza. Piuttosto, si appoggia all’inerenza del fondamento e, in questo, si differenzia dagli accidenti assoluti (quantità e qualità)⁷³. Il “soggetto” e l’“inerire”, in questa visione, si dicono in modo equivoco per gli accidenti assoluti e per quelli relativi⁷⁴.

La posizione di Scoto espressa in *QMet.*, V, 11, somiglia molto a quella di Enrico di Gand poichè anch’egli ammette che il soggetto e il fondamento rappresentano entrambi un “in quo”, qualcosa in cui la relazione si trova; tuttavia, vi sono alcune differenze notevoli tra i due autori: secondo Scoto il soggetto è un “in quo” mediato, mentre il fondamento è immediato⁷⁵, perciò non è possibile che una relazione accada direttamente al soggetto, come invece sostiene Enrico, a meno che il soggetto si identifichi con il fondamento (è il terzo caso proposto in *QMet.*, V,

⁶⁹ Il soggetto è un “in quo”, mentre il principio è un “a quo”; il termine è un “ad quem”.

⁷⁰ «Relatio fundatur in aliquo sicut in causa, ut similitudo in qualitate; et in aliquo sicut in subiecto, ut in ipsis similibus» (TOMMASO D’AQUINO, *Super Sent.*, IV, d. 27, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 3^{um} [Fiaccadori, 926b]).

⁷¹ Sulla posizione di Tommaso d’Aquino si veda: *supra*, par. 2.7.

⁷² «Ipsa enim accidit subiecto, quia eidem subiecto accidit secundum se et absolute id super quod fundatur. Sed hoc dupliciter, secundum quod praedictum est. Aut enim relatio accidit subiecto tantum et non illi super quod fundatur, secundum quod homini accidit esse similem, non albedini; aut accidit utrique, secundum quod homini accidit esse duplum quia ei accidit quantitas, supra quam per se fundatur ratio dupli. Quantitas enim est per se et primo dupla, et non per aliquod aliud accidens quod ei inest, cui prius convenit esse duplum: aliter enim esset abire in infinitum reducendo per accidens ad per se, ut patet inspicienti. Et ipsa relatio quae est duplum aut simile, non est res I aliqua alia ab illa super quam fundatur, sed solum respectus ipsius quantitatis et subiecti eius, quo formaliter utrumque eorum vel alterum refertur ad aliud» (ENRICO DI GAND, *Summa*, a. 32, q. 5 [Macken, XIII, 94]).